КРАТКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОХОТОМОРСКОЙ МИНТАЕВОЙ ПУТИНЫ 
НА 24.02.2014 ГОДА

1. Прогноз вылова минтая на неделю 24.02-02.03.2014.
По данным ФГУП «КамчатНИРО», на основании данных об интенсивности промысла минтая за отчетный период этого года и аналогичный период прошлого года возможный суммарный вылов минтая всеми орудиями лова по подзонам Охотского моря ориентировочно составит 73-78 тыс. т.
2. Количество выданных разрешений на добычу (вылов) минтая.
Управлением выдано на добычу (вылов) минтая 163 разрешения 
49 предприятиям, из них 47 предприятиям Камчатского края и 2 предприятиям Чукотского автономного округа, на общий объём 246 999,280 тонн, в том числе:
· 88 разрешений на промышленное рыболовство в объёме 222 191,292 т;
· 75 разрешений на прибрежное рыболовство в объёме 24 807,988 т.
3. Количество судов на промысле и средний улов на судосутки по типам судов.
23 февраля 2014 года в трех подзонах Охотского моря добычу (вылов) минтая осуществляли 123 судна, в том числе 43 осваивали квоты камчатских пользователей: 
· крупнотоннажные – 76 судов, из них квоты камчатских пользователей осваивали 22;
· среднетоннажные – 40 судов, квоты камчатских пользователей осваивали 16;
· малотоннажные – 7 судов, квоты камчатских пользователей осваивали 5.
Дислокация флота по районам промысла:
· в Камчатско-Курильской подзоне – 25 судов (из них камчатских – 12);
· в Западно-Камчатской подзоне – 59 судов (из них камчатских –23);
· в Северо-Охотоморской подзоне –39 судов (из них камчатских – 8).
4. Вылов минтая в сравнении с аналогичной датой 2013 года.
По экспедиции добыто 365 643,470 т минтая, что на 33 740,406 т больше объёма вылова 2013 года, составлявшего 331 903,064 т, или 110,2% от уровня 2013 года. Общее освоение квот по трем подзонам Охотского моря в 2014 году составляет 44,6% от квоты в 819 349,986 т. 
23.02.2014/23.02.2013 квоты камчатских пользователей осваивали:
· крупнотоннажные: 22/22 судна, среднесуточный вылов – 130,762/91,224 (т/судно);
· среднетоннажные: 16/20 судов, среднесуточный вылов – 48,201/61,047 (т/судно);
· малотоннажные: 5/11 судов, среднесуточный вылов – 32,500/41,682 (т/судно).
По состоянию на 23.02.2014 камчатскими пользователями добыто 
112 562,994 т или освоено 43,1% от квоты в 261 078,032 т.
В целях промышленного рыболовства в 2014 году добыто добыто 99 689,492 т, освоение 46,9% от квоты в 212 595,737 т (+ 6 069,350 т к 2013 году), в целях прибрежного рыболовства добыто 12 873,502 т, освоение 26,6% от квоты в 48 482,295 т (- 2 872,672 т к 2013 году).

Вылов увеличился на 3 196,678 т от уровня 2013 года (109 366,316 т).
Суточный вылов минтая судами Камчатского края 23 февраля составил:
· в 2014 году – 3 810,470 т;
· в 2013 году – 3 686,379 т.
Доля вылова предприятиями Камчатского края по состоянию на 23 февраля составила:
· в 2014 году – 30,8% от суммарного вылова по экспедиции в объеме 365 643,470 т; 
· в 2013 году – 33,0% от вылова в 331 903,064 т.  


Сравнительные показатели работы 
рыбопромыслового флота Камчатского края и Чукотского автономного округа
на промысле минтая в Охотском море 
на текущую дату 2014 года в сравнении с 2013 годом


	Регион
	Северо-Охотоморская подзона

	
	2013
	2014
	"+, -" к 2013

	
	
	
	(т)
	в % к 2013

	Камчатский край
	13 110,769
	14 375,448
	1 264,679
	109,6

	Чукотский АО
	0,000
	0,000
	0,000
	0,0

	Прочие регионы ДВФО
	12 152,050
	29 244,975
	17 092,925
	240,7

	Итого
	25 262,819
	43 620,423
	18 357,604
	172,7

	Регион
	Западно-Камчатская подзона

	
	2013
	2014
	"+, -" к 2013

	
	
	
	(т)
	в % к 2013

	Камчатский край
	37 595,997
	63 974,123
	26 378,126
	170,2

	Чукотский АО
	0,000
	733,706
	733,706
	733,7

	Прочие регионы ДВФО
	155 985,561
	166 547,003
	10 561,442
	106,8

	Итого
	193 581,558
	231 254,832
	37 673,274
	119,5

	Регион
	Камчатско-Курильская подзона

	
	2013
	2014
	"+, -" к 2013

	
	
	
	(т)
	в % к 2013

	Камчатский край
	58 659,550
	34 213,423
	-24 446,127
	58,3

	Чукотский АО
	1 111,418
	45,471
	-1 065,947
	4,1

	Прочие регионы ДВФО
	53 287,719
	56 509,321
	3 221,602
	106,0

	Итого
	113 058,687
	90 768,215
	-22 290,472
	80,3

	Регион
	ВСЕГО по экспедиции

	
	2013
	2014
	"+, -" к 2013

	
	
	
	(т)
	в % к 2013

	Камчатский край
	109 366,316
	112 562,994
	3 196,678
	102,9

	Чукотский АО
	1 111,418
	779,177
	-332,241
	70,1

	Прочие регионы ДВФО
	221 425,330
	252 301,299
	30 875,969
	113,9

	Итого
	331 903,064
	365 643,470
	33 740,406
	110,2







Освоение квот минтая в Охотском море предприятиями Камчатского края
за 23.02.2014

	Камчатский край
Квота
	Северо-Охотоморская подзона

	
	квота
	вылов
	% освоения

	Промышленная
	73 686,881
	14 375,448
	19,5

	Прибрежная
	0,000
	0,000
	0,0

	Итого
	73 686,881
	14 375,448
	19,5

	
	
	
	

	Камчатский край
Квота
	Западно-Камчатская подзона

	
	квота
	вылов
	% освоения

	Промышленная
	79 142,452
	56 306,460
	71,1

	Прибрежная
	19 427,078
	7 667,663
	39,5

	Итого
	98 569,530
	63 974,123
	64,9

	
	
	
	

	Камчатский край
Квота
	Камчатско-Курильская подзона

	
	квота
	вылов
	% освоения

	Промышленная
	59 766,404
	29 007,584
	48,5

	Прибрежная
	29 055,217
	5 205,839
	17,9

	Итого
	88 821,621
	34 213,423
	38,5

	
	
	
	

	Камчатский край
Квота
	ВСЕГО

	
	квота
	вылов
	% освоения

	Промышленная
	212 595,737
	99 689,492
	46,9

	Прибрежная
	48 482,295
	12 873,502
	26,6

	Итого
	261 078,032
	112 562,994
	43,1



5. Поставлено в порты Камчатского края, в том числе: на территорию Российской Федерации, на экспорт.
По состоянию на 23.02.2014 с начала года в порту
Петропавловск-Камчатский всего задекларировано минтаевой рыбопродукции 
2 343,204 т (ввезено и задекларировано из ИЭЗ РФ 2 343,204 т, задекларировано 
и вывезено с территории РФ 0,00 т), в том числе:
· отгружено на территорию РФ – 1 700,215 т;
· отгружено на экспорт, в том числе с территории РФ – 642,989 т.
6. Количество наблюдателей в Охотоморской минтаевой экспедиции:
В экспедиции работают 2 наблюдателя ФГБУ «Севвострыбвод»,
3 наблюдателя ФГУП «КамчатНИРО», из них 2 наблюдателя работают 
в Северо-Охотоморской подзоне, 3 наблюдателя работают в Западно-Камчатской подзоне.

Информация подготовлена сотрудниками Отдела аналитической работы и мониторинга водных биологических ресурсов Северо-Восточного территориального управления Федерального агентства по рыболовству.
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